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Abstrakt: Oblačnost hraje zásadní roli v globální energetickém a hydrologickém

cyklu. Konkrétně přítomnost oblaků dominuje planetárnímu albedu a účastní se

mnoha klimatických zpětných vazeb. V této práci je nejprve podán krátký

informativní přehled distančního pozorování, základních informací o organizaci

EUMETSAT, jí využívaných družic a její části CM–SAF a rešerše současného

výzkumu. Poté je pozornost zaměřena na oblačné produkty získané z družicových

dat, speciálně na CFC (procentuelní zakrytí oblačností) a CTY (typ oblačnosti)

produkty. Množiny dat denních průměrů těchto produktů jsou porovnávány

s denními průměry množství a typu oblačnosti vytvořenými ze staničních SYNOP

měření na území České republiky. V případě velkých odchylek mezi zkoumanými

datovými soubory denních průměrů pokrytí oblačností jsou hledány možné příčiny

jako výběrová chyba, závislost na ročním období, na umístění stanice a na typu a

výšce oblačnosti. Je vypočteno mnoho statistických analýz a validačních kritérií.

Nakonec jsou diskutovány možnosti využití zkoumaných družicových produktů.
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Abstract: Cloudiness plays an important role in the global energy and water cycle.

In particular, the presence of clouds dominates the planetary albedo and takes part in

many climate feedback processes. In this thesis a short informational overview of

remote sensing, a description of EUMETSAT, satellites, which it used, its part CM–

SAF and a search retrieval of current research is given at first. Then the study is

focused on the cloud satellite products, especially on CFC (cloud fractional cover)

and CTY (cloud type) products. Data sets of daily averages of these products are

compared with the daily averages created from the surface SYNOP observations of

the total cloud cover and cloud type in the area of the Czech Republic. In the case of

big variances between the two examined datasets of daily averaged cloud coverage,

possible causes like the sampling error, dependence on season, localization of the

station and the elevation and type of cloudiness, are searched. Several statistic

analyses and validation scores are computed. Finally, possibilities of the examined

satellite products are discussed.
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Úvod

Lidstvo bylo odedávna fascinováno přírodou, světem a procesy, které se

v jemu známém prostředí odehrávaly. Toto nadšení spolu s touhou poznávat a

pochopit se nijak nezmenšovalo s rostoucím stupněm poznání, spíše naopak. Díky

stále novým hádankám a podivně se chovajícím systémům vynořujícím se, ať už při

zkoumání samé podstaty věcí, či při možnosti komplexnějšího pohledu na ně, musí

lidstvo stále opravovat své staré teorie, nebo je dokonce nahrazovat novými modely

fungování světa.

V současnosti je jedním z aktuálních a nejvíce diskutovaných vědeckých témat

studium zemského klimatu, jeho variability a zhodnocení vlivu člověka. Při studiu

klimatu Země, jakožto úplného systému, je ovšem potřebné pozorovat ho jako celek

v globálním měřítku, přičemž jediným způsobem, jak toto uskutečnit, jsou distanční

pozorování z vesmíru (Reuter et al., 2010).

V této práci se budeme zabývat oblačnými produkty získanými z družicových

dat a možnostmi jejich využití v klimatologii. Motivace ke studiu je zřejmá,

oblačnost hraje důležitou roli v koloběhu vody a globálním energetickém cyklu.

Jmenovitě oblačnost dominuje planetárnímu albedu, které je rozhodující veličinou

pro množství slunečního záření odraženého zpět do kosmu. Pro studium vývoje

klimatu je tudíž velmi důležité dokumentovat změny v planetární odrazivosti spojené

se změnami globální oblačnosti (kvantitativními i kvalitativními) a objevovat

potenciální zpětné vazby vzhledem k teplotním změnám či obsahu vodní páry v

atmosféře (Karlsson a kol., 2011). Připočteme-li, že různé typy oblaků mají různé

charakteristiky odrazivosti a absorpce radiace, potřebujeme ke studiu klimatu nejen

znalosti o celkovém množství oblačnosti, ale i o jejím typu, optické tloušťce, situaci

na její horní hranici atd. Jak jsou tyto požadavky uspokojovány bude diskutováno

dále v práci.

Motivací pro studium oblačnosti je dále její velká spjatost s dopadajícím

slunečním zářením na zemský povrch. Dopadající záření je hnací silou všech

atmosférických procesů a svou interakcí s rozličnými přenašeči určuje distribuci

energie na Zemi (Träger-Chatterjee a kol., 2010). Znalost množství dopadajícího

slunečního záření je nezbytná pro mnohá odvětví lidské činnosti jako zemědělství,

lesnictví a samozřejmě pro živě diskutované odvětví solární energetiky. Tato odvětví

potřebují spíše informace na lokální úrovni, a ač jsou dopadající solární záření i
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různé oblačné produkty měřeny i na přízemních pozorovacích stanicích, ukazují se,

jak uvádí Journee a kol.(2010), tato pozorování pro mnoho aplikací prostorově i

časově nedostatečná. Proto je potřeba jejich konfrontace s družicovými daty.

Předkládaná práce je členěna následovně. V úvodní teoretické části je podáno

několik základních informací o distančním pozorování a meteorologických družicích,

nezabíhali jsme ovšem do výkladu fyzikálních zákonitostí a základů tohoto odvětví.

Případné zájemce je možno odkázat na námi často citovanou knihu Řezáčové (2007)

a na monografii Bednáře (1989), které mohou posloužit k uvedení do problematiky

šíření elektromagnetických vln v atmosféře, na učebnici cele věnovanou družicové

meteorologii R.R. Kelkara (2007) a případně na obsáhlou a teoreticky zaměřenou

knihu M. Capderou (2005). Dále bude představena organizace EUMETSAT, která

hraje v Evropě vedoucí roli v oblasti distančního pozorování. Nastíníme její cíle a

činnost, čímž se dostaneme k síti tzv. SAFů (zkratka ze slov Satellite Application

Facility). Ty se zabývají aplikací družicových dat a tvorbou specializovanějších

produktů. Největší pozornost bude věnována SAFu zaměřenému na monitorování

zemského klimatu, jímž je CM–SAF. Uvedeme výčet jeho produktů a detailně

rozebereme námi používané produkty CFC (procentuální pokrytí oblačností) a CTY

(typ oblačnosti).

Druhá část práce je věnována analýze denních průměrů výše jmenovaných

operativně poskytovaných produktů, přičemž konečným cílem je rozvážit

použitelnost oblačných produktů. Dílčími cíli jsou ověření kvality dat v závislosti

např. na ročním období, na geografické poloze, na typu oblačnosti atd. Pro porovnání

byly k dispozici záznamy přízemních meteorologických pozorování veličin množství

a druhu oblačnosti z devíti stanic na území České republiky, které (i přes své známé

přesnostní limity) byly brány jako vyjádření reálného stavu atmosféry. Z těchto

staničních dat byly vypočítány denní průměry, načež byly sestaveny co nejlépe si

prostorově a časově odpovídající řady srovnávaných veličin. Ty byly statisticky

analyzovány a jejich shodnost byla testována také množstvím validačních kritérií.

Výsledky jsou prezentovány logicky utříděně v návaznosti na hypotézy o

vlastnostech a shodnosti řad. Vzhledem k některým překvapivým výsledkům jsou

formulovány hypotézy nové. V závěru jsou pak diskutovány nejistoty

prezentovaných výsledků, smysluplnost postupu a je hodnoceno splnění cílů.
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1 Základní inform ace

1.1 Distanční pozorování

První meteorologická družice neboli specializovaná umělá družice Země

zaměřená na monitorování zemské atmosféry byla vypuštěna na nízkou polární dráhu

roku 1960 (TIROS-1, USA). Na vypuštění družice na obtížněji dosažitelnou

geostacionární dráhu se čekalo až do roku 1966 (ATS-1, USA) a první evropskou

družicí se stal Meteosat-1 vypuštěný na geostacionární dráhu roku 1977. Od té doby

bylo na oběžnou dráhu vyneseno mnoho meteorologických družic. To je schematicky

ilustrováno na obr. 1.1, kde je znázorněna poloha několika významných polárních i

geostacionárních družic.

Obr. 1.1: Globální systém meteorologických družic na přelomu 20. a 21. století

(převzato od ČHMÚ)

Počátečním úkolem meteorologických družic bylo především monitorování

atmosféry v globálním měřítku. Ovšem díky zlepšující se geometrické rozlišovací

schopnosti, exaktnější kalibraci a schopnosti snímat různá spektrální pásma je možno

z družicových pozorování získávat stále pokročilejší a detailnější informace o
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oblačnosti a stavu atmosféry. Proto jsou družicová data v současnosti meteorology

využívána k zpřesňování analýzy aktuálního stavu počasí, ať jsou již vyhodnocována

subjektivně, nebo vstupují do numerických modelů počasí a vzhledem k jejich již


[…]


validačního konceptu, kdy porovnáváme řady denních výskytů s možnými

hodnotami pouze ano/ne, nejsme schopni (vzhledem k drtivé většině dnů s výskytem

kategorií typu oblaků) přenést získané informace na produkt CFC. Navíc schopnost

produktu CTY správné detekce výskytu všech kategorií v daném dni je velmi slabá,

nejméně špatná pro střední patro oblačnosti. Výsledky zkoumání prostorového a

časového vývoje shodnosti CTY s referenčními výskyty nejsou dostatečně

směrodatné, abychom z nich mohli učinit nějaké závěry. Hlavně validace pro

kategorie middle a high je ovlivněna menším počtem členů analyzovaného souboru,

jelikož jejich výskyt je ve velké části dnů ze stanice, kvůli zastínění nižšími patry

oblačnosti, nepozorovatelný. Zde produkt CTY kvalitativně i kvantitativně převyšuje

staniční pozorování. Vzhledem k inverzní pozorovací situaci té právě diskutované je

pro produkt CTY nejtěžší detekovat kategorii low. Celkově je validace produktu
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CTY obtížnější, jelikož už samotná detekce typu oblačnosti (ať už pozorovatelem

nebo družicí) je mnohem těžší a je zatížena velkou neurčitostí.
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Seznam použitých zkratek

Ac Altocumulus

AMSU Advanced Microwave Sounding Unit

As Altostratus

ATOVS Advanced TIROS Operational Vertical Sounder

ATS Applications Technology Satellite

AVHRR Advanced Very High Resolution Radiometer

A-train Afternoon-train

B Vychýlení (bias)

CALIOP Cloud-Aerosol Lidar with Orthogonal Polarization

Cb Cumolonimbus

Cc Cirrocumulus

CDOP Continuous Development and Operations Phase

CDR Climate Data Records

CEOS Committee on Earth Observation Satellites

CERES The Clouds and the Earth’s Radiant Energy System

CFC Cloud Fractional Cover

Ch Oblaky druhů: Ci, Cc, Cs

Ci Cirrus

Cl Oblaky druhů: St, Sc, Cu, Cb

Cm Oblaky druhů: Ac, As, Ns

CMa Cloud Mask

CM-SAF SAF on Climate Monitoring

COT Cloud Optical Thickness

CPH Cloud Phase

CPR Cloud Profiling Radar

Cs Cirrostratus

CTH Cloud Top Height

CTP Cloud Top Pressure

CTT Cloud Top Temperature

CTY Cloud Type

Cu Cumulus

CWP Cloud Water Path
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ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

D Detekováno (družice)

DMSP Defense Meteorological Satellites Program

DWD Deutscher Wetterdienst

ESA European Space Agency

EUMETSAT European Organisation for the Exploitation of Meteorological

Satellites

F False alarm rate

FAR False alarm ratio

FCDR Fundamental Climate Data Records

GCOS Global Climate Observing System

GEO Group on Earth Observations

GERB Geostationary Earth Radiation Budget

GPS Global Positioning System

GRAS Global Navigation Satellite System Receiver for Atmospheric

Sounding

GRAS-SAF SAF on GRAS Meteorology

H Hit rate

HIRS High resolution Infrared Radiation Sounder

HLW Layered precipitable water

HRV High resolution visible

HSH Temperature and specific humidity at 6 pressure levels

HSS Heidke Skill Score

HTW Total precipitable water

H-SAF SAF on Support to Operational Hydrology and Water

Management

IAA Inner Arctic Circle

IASI Infrared Atmospheric Sounding Interferometer

IBA Initial Baseline Area

ICSU International Council for Science

ID Mezikvartilová vzdálenost

IOC Intergovernmental Oceanographic Commission

IOP Initial Operations Phase

IR Infrared
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LSA-SAF SAF on Land Surface Analysis

MAE Střední absolutní odchylka

ME Systematická chyba

MED Podmíněný medián

MHS Microwave Humidity Sounder

MO Průměrná hodnota

MODIS Moderate Resolution Imaging Spectroradiometr

MSE Střední kvadratická chyba

MSG Meteosat druhé generace

N Počet prvků

N Celkové pokrytí oblohy oblačností

NASA The National Aeronautics and Space Administration

NIR Near infrared

NOAA The National Oceanic and Atmospheric Administration

Ns Nimbostratus

NWC-SAF SAF on Support to Nowcasting and Very Short Range

Forecasting

NWP-SAF SAF on Numerical Weather Prediction

OSI–SAF SAF on Ocean and Sea Ice

OSN Organizace spojených národů

O3M-SAF SAF on Ozone & Atmospheric Chemistry Monitoring

P Pozorováno (stanice)

PC Proportion correct

POES Polar Operational Environmental Satellite

PSS Pierceho skóre

RMSE Odmocnina ze střední kvadratické chyby

rp Pearsonův korelační koeficient

SAF Satellite Application Facility

SAL Surface albedo

Sc Stratocumulus

SDL Downward long-wave radiation

SEVIRI Spinning Enhanced Visible and Infrared Imager

SIS Incoming short-wave radiation

SNL Net long-wave radiation
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SNS Net short-wave radiation

SOL Outgoing long-wave radiation

SRB Surface radiation budget

SSD Směrodatná odchylka

SSM/I Special Sensor Microwave/ Imager

St Stratus

SYNOP Surface synoptic observations

SVAR Rozptyl

TCDR Thematic Climate Data Records

TET Emitted thermal radiative flux

TIROS Television Infrared Observation Satellite

TIS Incoming solar radiative flux

TOA The top of the atmosphere

TRS Reflected solar radiative flux

TS Threat score

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural

Organization

UNEP The United Nations Environment Programme

UNFCC United Nations Framework Convention on Climate Change

USA The United States of America

UV Ultraviolet

VIS Visible

WMO The World Meteorological Organization

X Obecná hodnota
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