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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

V předkládané diplomové práci se autor, bc. Petr Šácha, zabývá analýzou dat popisujících oblačnost na základě měření z
meteorologických družic, se zvláštním důrazem na jejich použitelnost pro aproximaci pozorování získaných na vybraných
pozemních stanicích v rámci České republiky. Diplomová práce má 68 stran včetně příloh a je psána v českém jazyce.

OBSAH
V rámci úvodní rešerše jsou nejprve představeny meteorologické družice a instrumenty použité pro získání analyzovaných
dat (kap. 1.1), organizace a projekty zabývající se zajišťováním provozu těchto satelitů (kap. 1.2 & 1.3) a dostupné datové
produkty (kap. 1.4). K analýze použité časové řady, původem z družic i z vybraných českých meteorologických stanic,
jsou pak podrobněji popsány v kapitole 2.1. Následuje stručný přehled statistických metod použitých k vyhodnocování
rozdílů mezi řadami oblačných charakteristik (kap. 2.2).
Samotným výsledkům analýzy je věnována kapitola 3: Autor prezentuje přehled základních charakteristik oblačnosti (kap.
3.1), od kterého pak přechází k analýze prostorových struktur v datech (kap. 3.2), vlivu ročního chodu (kap. 3.3) a
specifických vlastností různých pater oblačnosti (kap. 3.4). Práci uzavírají Diskuse, věnovaná především rozboru faktorů
ovlivňujících spolehlivost a věrohodnost získaných výsledků, Závěr, shrnující provedené analýzy a základní výsledky, a
přehled použitých zkratek a literatury.

VĚCNÁ STRÁNKA PRÁCE
Řešené téma je podle mého názoru velmi aktuální, jak ze spíše teoretického hlediska (identifikace systematických rozdílů
mezi oblačnými charakteristikami vycházejícími z družicových a z pozemních pozorování), tak i z pohledu praktických
aplikací (jako je použití družicových dat pro přímou aproximaci oblačných a radiačních charakteristik, např. v rámci
solární energetiky). Řešený problém, díky komplexní povaze oblačných struktur značně netriviální, byl autorem
zpracován velmi uspokojivým způsobem a prezentované výsledky představují užitečný příspěvek ke studiu vlastností,
použitelnosti a vzájemné zaměnitelnosti různých druhů měření oblačnosti. Práce splňuje i formální požadavky kladené na
vědeckou publikaci, včetně zdařilého provázání rešerše a jednotlivých prezentovaných problémů.
Mám jen několik dílčích dotazů/připomínek:

- Kritéria HSS a PSS (str. 30) by si možná zasloužila poněkud detailnější zavedení/vysvětlení, s ohledem na fakt,
že se jedná o relativně nejkomplexnější z používaných statistik.

- V případě boxplotů na obr. 3.7 a související diskuse mi není úplně jasné, jak byla příslušná rozdělení získána,
respektive pro jaké dílčí intervaly byly vypočteny veličiny typu korelačního koeficientu či MAE (konkrétně,
z jakého (pod)rozdělení byly počítány zobrazené kvantily).

- Je trochu matoucí, že u některých grafických ilustrací ročního chodu jsou měsíce uvedeny v pořadí leden-
prosinec (obr. 3.6, 3.11), u jiných září-srpen (obr. 3.7, 3.10). Je toto provedení záměrné?

TECHNICKÉ PROVEDENÍ
Provedení práce je kvalitní, jak v případě textu, tak i obsažených ilustrací; počet drobných chyb a překlepů je malý. Jistá
nekonzistence se nicméně objevuje při formátování některých obrázků (např. proměnlivá velikost podobrázků v některých
ilustracích či „přelévání“ znaků na nové řádky).

ZÁVĚR
Autor podle mého názoru vyhověl zadání a vytvořil práci představující jak úvod do problematiky měření oblačných
charakteristik z meteorologických družic, tak i užitečnou analýzu jejich vlastností a rozdílů vůči výstupům klasických
pozemních pozorování. Výše uvedené připomínky jsou jen dílčího typu, práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Práci
 doporučuji  nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

DALŠÍ OTÁZKY DO DISKUSE
V práci jsou analyzována data za relativně krátké období několika let. Jaké jsou ale možnosti tvorby řad oblačných
charakteristik pokrývajících „klimatičtější“ časová měřítka, tj. zahrnující několik dekád?

V práci je pozornost věnována i kvalitě pozemních pozorování a jejich (často omezené) schopnosti realisticky postihnout
skutečný stav oblačnosti. Existuje nějaký automatický (tj., bez účasti lidského pozorovatele fungující) systém pro detekci
(a případně klasifikaci) oblačnosti ze země?
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